令 和 ５年 ７月 ２１日

保護者各位

福岡市立城南小学校

ＰＴＡ会長 黒江 大介

      発  行ＰＴＡ役員会

夏空がまぶしく感じられる季節になりました。保護者の皆様におかれましては、お元気でお過

ごしのことと思います。

今年度もＰＴＡ活動の様子を『ＰＴＡだより』を通してご報告いたします。

【会長より】

  日頃よりＰＴＡ活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。今年度、ＰＴＡ会長

を務めさせていただきます黒江です。どうぞよろしくお願いいたします。

  ５月には定期総会を無事に終えることができました。皆様のご協力に大変感謝しております。

昨年度までは、新型コロナウイルス感染症拡大防止の為多くの学校行事が制限されましたが、

今年度は学校生活においても、子どもたちの楽しそうな笑顔が見られるようになり大変嬉しく

思っています。

  さて今年度は、ＰＴＡスローガンを刷新いたしました。

”咲き誇れ 笑顔あふれる城南小 ～最高の笑顔を咲かせよう 最高の笑顔を育てよう～”

保護者の皆様の声を大切にして、先生方のお力をお借りしながら、子どもたちが健康で安心安

全に笑顔で過ごせるような活動を行っていきたいと思っております。今年度も引き続きご理解、

ご協力を賜わりますようお願いいたします。

【校長先生より】

  日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心から感謝申し上げます。新型コロ

ナウイルス感染症が５類に分類されたことにより、様々な学校行事の本格実施が可能となりま

した。歓迎遠足、運動会など、予定していた大きな行事を予定通り実施することができました。

  私たちは、学校行事には子どもたちの成長と学びを支える大切な役割があると考えています。

友情の絆を深めたり、新しい経験を積んだりする大切な機会です。今後も本格実施していく学

校行事を通じて、子どもたちの豊かな教育環境を築いていきたいと思っています。

  これから３７日間の夏季休業期間に入ります。夏休みは家族との絆を深める絶好の機会です。

子どもたちとのコミュニケーションを大切にし、家族での旅行やアウトドア活動など、一緒に

過ごす時間をつくってほしいと思います。また、ボランティア活動や地域のイベントなどへの

参加の機会を提供することも大切だと思います。

  学校では、まだまだ基本的な感染予防対策は引き続き重要ですので、慎重に取り組んでいき

たいと思います。ＰＴＡの皆様には、今後の学校行事の運営におきましても、ご支援とご協力

をお願い申し上げます。

PTA No.1 だより

【学校より】

平素より本校の教育活動にご理解ならびにご協力いただき、ありがとうございます。また、

家庭訪問ではご多用な中、訪問の時間をとっていただき、重ねて感謝いたします。

さて、先日の第５２回運動会は、久しぶりに全校児童が運動場に集っての開催となりました。

今年度は白組の勝利に終わりましたが、紅も白も練習の成果を発揮し、勝ち負けを越えて白熱

した運動会になったと思います。参観された皆様もマナーを守っていただき、スムーズに運営

することができましたことに感謝いたします。また、ＰＴＡ役員の方をはじめ、おやじの会の

皆様、当日お手伝いいただいた皆様にも温かいご支援をいただきました。本当にありがとうご

ざいました。

 ６月下旬からは水泳学習を行いました。６年生が一生懸命きれいにしてくれたプールで、毎

日子どもたちの楽しそうな声が響いていました。また、今年度より実施している縦割り清掃で

は、１年生から６年生まで協力しながら、隅々まで掃除を頑張っています。

 その他にも歓迎遠足、避難訓練、ボランティアの方々による読み聞かせなど、様々な取組を

行いました。本校ＨＰでも紹介していますので、ぜひご覧ください。

 これから夏季休業に入ります。健康には十分留意されて、有意義な休みにしてください。休

業後に元気いっぱいのひまわりっ子に会えることを楽しみにしています。

【安全対策について】

本校区には「城南ひまわりたい」という安全対策ボランティア組織があります。

保護者の方々、一人ひとりが「城南ひまわりたい」の一員です。登下校中や放課後など、子ど

もたちの見守りをお願いします。現在、地域の方々も１００名以上のご登録があり、子どもたち

を見守ってくださっています。

黄色のＰＴＡの腕章は、城南小学校の保護者の証です。ＰＴＡ活動や保護者参観など、ご来校

の際は必ず身につけてください。犯罪の抑止効果もあるので、子どもたちの安全のために校区内

を歩かれる際にも、できるだけ着用にご協力ください。

＊＊ 役員より ＊＊

４/ １ 校区交通安全推進委員会総会

４/ ７ 新役員職員室あいさつ・学校予算会議・第１回役員会

   ４/１２ 第５３回入学式

   ４/１４ 区Ｐ新旧役員会

４/１８ 小学校施設開放調整会議

４/２１ 区Ｐ第１回役員会

   ４/２２ 自治協議会総会

   ４/２５ あいさつ運動実施

   ５/１０ 委員総会

   ５/１２ 市Ｐ連理事会・総会

   ５/１３ 校区人権尊重推進協議会総会・研修会

   ５/１３ 自治協議会第 1回役員会

   ５/１６ 第２回役員会

   ５/１９ ＰＴＡ定期総会（書面決議）

   ５/２５ 市Ｐ定期総会

   ６/ ２ 青パト講習会

   ６/ ３ 第５２回運動会

   ６/ ９ ＰＴＡ歓送迎会

   ６/１０ 自治協議会第２回役員会

   ６/１０ 夜間防犯パトロール

６/１１ 育成会校区スタンプラリー

６/１７ 市Ｐ会長・担当副会長合同研修会

６/１９ 城南小わいわい広場運営協議会

   ６/２０ あいさつ運動実施

６/２０ 小学校施設開放調整会議

６/２１ 第１回公民館運営懇話会

６/２１ 校区人権尊重推進協議会広報部会

６/２１ 城南小放課後児童クラブ第１回運営委員会

６/３０ 校区交通安全推進委員会横断歩道マナーアップキャンペーン

６/３０ 区Ｐ会長・担当副会長交流会

      ７/ ２ 自治協議会防災訓練

   ７/ ６ 第１回いじめ防止対策委員会

      ７/ ７ 区Ｐ書記会計交流会・第２回副会長会

活動報告とお知らせ

   ７/ ８ 自治協議会第３回役員会

   ７/１１ 第１回運営委員会

   ７/１５ ”社会を明るくする運動”第１３回城南区大会

   ７/１９・２０・２１ 登校見守りボランティア

   ７/２２ 夏休み安全パトロール（予定）

   ７/１９・２０・２１の登校見守りボランティアには、たくさんの保護者様にご参加

  いただきました。ご協力ありがとうございました。

＊＊ 学年委員会より ＊＊

５/１０ 委員顔合わせ（委員長・副委員長選出）

６/ ９ 第１回定例会

（ﾍﾞﾙﾏｰｸ仕分け・ｲﾝｸｶｰﾄﾘｯｼﾞの箱詰め）

昨年度に引き続き、今年度もベルマーク活動を中心に行います。皆さまには日頃より

ベルマーク収集へご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。今年度最初のベル

マーク回収は7月3日(月)から10日(月)まで行いました。たくさんのご協力をいただきあ

りがとうございました。昨年度まで集まった分(72, 783点)に合わせて学用品の購入に

活用し、子どもたちの学校生活がより一層楽しく充実したものになるよう、今後も活動

して参ります。

＊＊ 広報委員会より ＊＊

５/１０ ＰＴＡ委員総会（委員長・副委員長選出）

５/１８ 第１回定例会（広報紙「じょう☆なん」

先生紹介号打ち合わせ）

６/ ６ 第２回定例会（紙面内容打ち合わせ）

６/２２ 第３回定例会（初稿校正打ち合わせ）

５～７月は先生紹介号の発行に向けて活動してきました。先生方には、お忙しい中ご

協力いただきありがとうございました。おかげさまで楽しい広報誌ができました！

 卒業生号も皆さんに楽しんでもらえるよう活動したいと思います。

＊＊ 地域委員会より ＊＊

４/２８ 第１回定例会

（当番表・安全安心マップ作成）

   ７/ ７ 安全安心マップ配付

「交通安全街頭指導の当番表」を４年生保護者の方々へ配付しました。夏休み明け

の週から来年の４月まで、４年生保護者による街頭指導が行われます。子どもたちの

見守りにご協力をよろしくお願いいたします。

地域委員作成の「安全安心マップ」を４年生の保護者の方々の情報を基に更新、配

付いたしました。自宅周辺や子どもたちの遊び場などの安全点検にぜひご活用くださ

い。

また、この機会にお子様と通学路の安全を再確認してみてはいかがでしょうか？マ

ップにない情報がありましたら、地域委員までお知らせください。今後の作成の参考

にさせていただきます。

＊＊ 城南なかよし広場実行委員会より ＊＊

５/１０ ＰＴＡ委員総会

（委員長・副委員長・書記・会計選出）

   ６/１５ 第１回定例会（引継ぎ等）

  今年度の城南なかよし広場は１０月２８日（土）開催予定です！

   子どもたちや保護者の皆様に楽しんでいただけるよう、実行委員会一同頑張っていま

す。前日準備や当日のお手伝いなど、ご協力くださいますようお願いいたします。